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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti XY v letech 2008 − 2010.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám charakteristikou a vysvětlením finanční analýzy a jejích

ukazatelů. V praktické části pomocí rozvahy a výkazu zisku a ztráty analyzuji firmu

prostřednictvím ukazatelů aktivity, rentability, likvidity a zadluženosti.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat hospodaření společnosti, interpretovat výsledky

a pokusit se navrhnout případná opatření ke zlepšení ekonomické situace ve firmě.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, finanční ukazatele, aktivita,

rentabilita, likvidita, zadluženost.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with financial analysis of the company XY from 2008 to 2010.

This thesis has two parts – theoretical and practical.

The theoretical part is about characteristic and explaining of financial analysis and their

indicators. In practical part I analyze company with balance sheet and profit and loss

statement by indicators of activity, profitability, liquidity and indebtedness.

The aim of this bachelor thesis is to analyze economy of the company, interpret the results

and try to suggest possible measure to improve economic situation in the company.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, financial indicators,

activity, profitability, liquidity, indebtedness.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Sylvě Mrázkové

za čas, který mi věnovala a za rady, které mi poskytla. Chtěla bych také poděkovat svému

konzultantovi Ing. Evě Heczkové, Ph.D. za cenné rady a připomínky.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 12

1.1 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY .......................................................... 13

1.1.1 Investoři ............................................................................................ 13
1.1.2 Manažeři ........................................................................................... 13

1.1.3 Obchodní partneři ............................................................................. 13
1.1.4 Zaměstnanci ...................................................................................... 14

1.1.5 Banky a jiní věřitelé ......................................................................... 14

1.1.6 Stát a jeho orgány ............................................................................. 14

2 ÚČETNÍ ZDROJE PRO FINANČNÍ ANALÝZU ................................................ 15

2.1 ROZVAHA ........................................................................................................ 15

2.2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY .................................................................................. 16

2.3 VÝKAZ CASH FLOW ......................................................................................... 16

3 ČLENĚNÍ FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................ 17

3.1 UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY ..................................................................... 17

4 HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA................................................. 18

4.1 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ................................................................................ 18

4.2 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA .................................................................................... 18

5 METODY FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................ 19

5.1 ANALÝZA ZADLUŽENOSTI................................................................................ 19

5.1.1 Ukazatele zadluženosti ..................................................................... 19

5.1.2 Zadluženost ...................................................................................... 20
5.1.3 Koeficient samofinancování ............................................................. 20

5.1.4 Míra zadluženosti vlastního kapitálu ................................................ 20
5.1.5 Ukazatel finanční páka ..................................................................... 20

5.2 ANALÝZA LIKVIDITY ....................................................................................... 21

5.2.1 Běžná likvidita .................................................................................. 22
5.2.2 Pohotová likvidita ............................................................................. 22

5.2.3 Okamžitá likvidita ............................................................................ 22

5.3 ANALÝZA AKTIVITY ........................................................................................ 23

5.3.1 Celková aktiva .................................................................................. 23
5.3.2 Zásoby .............................................................................................. 24

5.3.3 Pohledávky ....................................................................................... 24
5.3.4 Závazky ............................................................................................ 24

5.4 ANALÝZA RENTABILITY................................................................................... 24

5.4.1 Rentabilita celkového kapitálu ......................................................... 25
5.4.2 Rentabilita vlastního kapitálu ........................................................... 25

5.4.3 Rentabilita tržeb ............................................................................... 25
5.4.4 Rentabilita nákladů ........................................................................... 25

5.5 DU PONTŮV DIAGRAM ............................................................................. 26

5.6 ALTMANOVO Z-SKÓRE .................................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 27

6 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ............................................................... 28

7 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY (ANALÝZA VÝVOJE) ................. 29

7.1 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA AKTIV ..................................................................... 29

7.2 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA PASIV ...................................................................... 32

8 HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY .......................... 35

9 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY ................................................................ 39

9.1 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA AKTIV .......................................................................... 39

9.2 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA PASIV .......................................................................... 41

10 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY ................................ 43

10.1 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝNOSŮ ...................................................................... 43

10.2 VERTIKÁLNÍ ANALÝZA NÁKLADŮ .................................................................... 44

11 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ....................................................... 45

11.1 ANALÝZA RENTABILITY................................................................................... 45

11.2 ANALÝZA AKTIVITY ........................................................................................ 47

11.3 ANALÝZA LIKVIDITY ....................................................................................... 49

11.4 ANALÝZA ZADLUŽENOSTI................................................................................ 51

11.5 PYRAMIDOVÝ DU PONTŮV ROZKLAD RENTABILITY VLASTNÍHO KAPITÁLU ..... 53

11.6 ALTMANOVO Z-SKÓRE .................................................................................... 55

12 ZHODNOCENÍ FINANČNÍ SITUACE A NÁVRH DOPORUČENÍ................. 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

V současné době se neustále mění ekonomické podmínky, tyto změny se dotýkají také

většiny firem. Finanční analýza je velmi důležitá z hlediska rozhodování především ve

finančním řízení firmy. K zjištění ekonomické situace ve firmě napomáhá finanční

analýza. Vypracováním finanční analýzy lze firmě doporučit možná opatření ke zlepšení

stávající hospodářské situace. Finanční analýza hodnotí minulost a současnost a zároveň

odhaduje budoucnost.

Ráda bych podotkla, že z důvodu dohody s vedením firmy ve své práci neuvádím název

společnosti, ale používám obecný název společnost XY. Bakalářská práce se zabývá

analýzou a zhodnocením finanční situace společnosti XY v letech 2008 – 2010. Cílem

práce je zhodnotit finanční situaci podniku, interpretovat výsledky a navrhnout možná

opatření ke zlepšení ekonomické situace ve firmě.

Společnost XY je společnost s ručením omezeným a má výrobní charakter. Firma se

zabývá vývojem a výrobou plastových fólií, výrobou obalových materiálů a zároveň řeší

vývoj a inovaci vlastních produktů.

Bakalářská práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

charakteristikou finanční analýzy. Popisuji podstatu, uživatele, zdroje dat a metody

finanční analýzy. V praktické části provádím samotnou analýzu, interpretuji vypočítané

ukazatele a hodnotím finanční situaci podniku.

Pro posouzení finančního zdraví podniku využívám horizontální a vertikální analýzu. Zde

rozebírám rozvahu a výkaz zisku a ztráty. Uvádím, jak se změnily jednotlivé položky.


[…]


109 6.

Závazky ze sociálního zabezpečení

a zdravotního pojištění 598 222 640 364 725 086

110 7. Stát - daňové závazky a dotace 834 150 673 982 1 471 932

111 8. Krátkodobé přijaté zálohy 20 698 23 400 0

112 9. Vydané dluhopisy 0 0 0

113

10. Dohadné účty pasívní 8 600 0 10 600

114

11. Jiné závazky 13 521 19 788 46 894

115 B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 22 363 449 17 116 589 22 423 129

116 B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 15 363 449 12 616 589 11 161 729

117 2. Krátkodobé bankovní úvěry 7 000 000 4 500 000 11 261 400

118 3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

119 C.I. Časové rozlišení 359 875 523 640 355 585

120 C.I.1. Výdaje příštích období 359 875 365 812 355 585

121 2. Výnosy příštích období 0 157 828 0

Zdroj: interní

PŘÍLOHA PII VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Název položky 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 7 199 626 3 746 147 4 731 166

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 5 874 535 3 189 092 4 032 393

+ Obchodní marže 1 325 091 557 055 698 772

II. Výkony 114 829 993 89 705 955 116 532 583

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 110 150 053 87 749 439 110 719 454

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 1 628 648 -1 735 381 1 899 734

3. Aktivace 3 051 292 3 691 896 3 913 395

B. Výkonová spotřeba 83 521 894 60 688 386 84 777 896

B.1. Spotřeba materiálu a energie 72 212 071 50 147 224 70 867 218

B.2. Služby 11 309 823 10 541 162 11 540 060

+ Přidaná hodnota 32 633 190 29 574 623 32 453 459

C. Osobní náklady 21 722 056 20 573 132 24 862 299

C.1. Mzdové náklady 15 761 163 15 140 478 18 189 632

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0 0 0

C.3.

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění 5 530 978 5 027 573 6 249 082

C.4. Sociální náklady 429 915 405 081 423 585

D. Daně a poplatky 45 427 44 190 65 520

E.

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku 7 977 004 8 662 648 8 757 054

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu 4 436 294 521 379 4 951 773

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 3 881 911 375 000 4 827 814

2. Tržby z prodeje materiálu 554 383 146 379 123 959

F.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu 4 501 672 138 561 5 012 050

F.1.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku 3 943 695 0 4 885 058

F.2. Prodaný materiál 557 977 138 561 126 992

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek v

provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období

(+/-) -65 391 -12 653 -16 595

IV. Ostatní provozní výnosy 287 188 577 541 4 224 550

H. Ostatní provozní náklady 964 470 848 210 3 454 475

V. Převod provozních výnosů 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 2 211 433 419 454 1 865 598

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

VII.1.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených

osobách a v

účetních jednotkách pod podstatným vlivem 0 0 0

VII.2.

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných

papírů a

podílů 0 0 0

VII.3.

Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

M.

Změna stavu rezerv a opravných položek ve

finanční oblasti (+/-) 0 0 0

X. Výnosové úroky 3 079 11 639 3 184

N. Nákladové úroky 1 196 778 774 346 704 120

XI. Ostatní finanční výnosy 1 739 681 827 023 1 614 136

O. Ostatní finanční náklady 2 406 099 1 316 541 1 315 949

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -1 860 117 -1 252 225 -402 750

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 0 0 7 600

Q.1. - splatná 0 0 7 600

2. - odložená 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 351 316 -832 771 1 455 248

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0

S.1. - splatná 0 0 0

2. - odložená 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

T.

Převod podílů na výsledku hospodaření

společníkům (+/-) 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 351 316 -832 771 1 455 248

****

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)

(ř. 30 + 48 + 53 - 54) 351 316 -832 771 1 462 848

Zdroj: interní