## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Vladimíra Bednaříková

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012

Téma BP: **Finanční analýza jako nástroj ekonomického hodnocení společnosti XY**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>42</b>

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Cílem BP bylo vyhodnotit finanční situaci ve výrobní společnosti XY v letech 2008 -2010. Teoretická část se zabývá charakteristikou finanční analýzy, jejími zdroji a metodami. V praktické části je provedena horizontální i vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Dále je zaměřena na analýzu rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti a na souhrnné ukazatele. Po vyhodnocení základních ukazatelů se firma jeví jako zdravý podnik.

### Otázky k obhajobě:

1. Navrhuje snížení doby obratu pohledávek. Jakým způsobem?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 8. května 2012

Ing. Jarmila Ondrůšková

-----
podpis hodnotitele BP